**МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ УКРАЇНИ
КИЇВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
КУЛЬТУРИ І МИСТЕЦТВ**

Кваліфікаційна наукова праця
на правах рукопису

СІЗОВА НІНЄЛЬ СТЕПАНІВНА

УДК 78.087.68(477.44) «185/193»

ДИСЕРТАЦІЯ

**ХОРОВА КУЛЬТУРА ВІННИЧЧИНИ
ДРУГОЇ ПОЛОВИНИ ХІХ – ПЕРШОЇ ТРЕТИНИ ХХ СТОЛІТТЯ**

26.00.01 – теорія та історія культури

Подається на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства
Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,
результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

_____ Н. С. Сізова

Науковий керівник: Пилипів Володимир Іванович, кандидат історичних наук,
доцент

Київ – 2019

АНОТАЦІЯ

Сізова Н.С. Хорова культура Вінниччини другої половини ХІХ – першої третини ХХ століття. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства зі спеціальності 26.00.01 «Теорія та історія культури». – Київський національний університет культури і мистецтв, Міністерство культури України. Київ, 2019.

У дисертації вперше здійснено цілісне дослідження хорової культури Вінниччини другої половини ХІХ – першої третини ХХ століття, простежено шляхи активізації та поширення хорового мистецтва у закладах освіти, зокрема церковно-парафіяльних школах, народних училищах, духовних училищах, на педагогічних курсах і курсах церковного співу. Розкрито особливості функціонування хорових колективів регіону та роль окремих діячів у поширенні хорового мистецтва на теренах краю.

У дослідженні вперше, на основі архівних джерел, комплексно відтворено панораму хорового мистецтва Вінницького краю, здійснено оцінку результатів діяльності хорових колективів та окремих діячів у контексті культурного життя Вінниччини.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, які висвітлюють основну частину дослідження, висновків, списку використаних джерел та додатків.

У першому розділі проаналізовано та систематизовано існуючі наукові праці у галузі вивчення хорового мистецтва окремих регіонів України. Зазначено, що найбільше увагу науковців привертають культурно-мистецькі процеси Галичини, Житомирщини, Слобожанщини, Чернігівщини, Полтавщини, Приазов'я. Усі мистецтвознавчі дослідження, відповідно до їх наукового інтересу до хорової культури поділено на три групи: 1) Роботи, в яких проблеми хорового мистецтва в різній мірі висвітлюються у контексті

загального вивчення музичної культури регіону (Л. Кияновська, О. Кавунник, Г. Борейко, Т. Волошина, О. Ущипівська, О. Васюта, С. Виткалов, Л. Микуланинець, М. Ржевська, Т. Росул та ін.); 2) Дослідження вокально-хорового мистецтва в усіх його аспектах (Л. Руденко, Л. Шатова, Р. Римар, М. Шегда, І. Герасимова, Р. Дудик, Л. Дорохіна, І. Бермес та ін.); 3) Безпосереднє вивчення хорового виконавства (Ж. Зваричук, Л. Мороз, Г. Савельєва).

Джерельна база дослідження формувалася на основі фактологічного матеріалу, який міститься у Державному архіві Вінницької області, Інституті рукопису Національної бібліотеки України ім. В. Вернадського, Центральному державному архіві-музеї літератури і мистецтв України, а також у періодичних виданнях як всеукраїнського, так і регіонального значення («Музика», «Музика масам», «Подільські єпархіальні відомості», «Шлях», «Слово Подолії» та ін.). Завдяки ретельному ретроспективному аналізу значного масиву джерел (періодичних видань різних років, архівних документів, особистих матеріалів діячів хорової культури) відтворена цілісна картина хорової культури Вінниччини як складової національних хорових традицій.

У визначенні теоретико-методологічних засад дослідження найбільш доцільними постають комплексно-інтеграційний та системний підходи, а також структурний метод. Завдяки системному підходу хорова культура Вінниччини досліджується комплексно, з урахуванням інтеграційних процесів. Окрім того, хорова культура краю при такому підході сприймається живою системою, що знаходиться у постійному розвитку. Складові цієї системи в їх особливостях і загальних якостях найдоцільніше досліджувати за допомогою структурного методу.

У другому розділі розкрито історичні передумови розвитку хорової культури Вінниччини. Відзначено, що однією із ключових подій для визначення шляхів культурно-мистецького життя краю стало проведення Прусією і Росією у 1793 році другого поділу Польщі, в результаті якого

територія Вінниччини у складі правобережних українських земель відійшла до Російської імперії. Дієвим наслідком стало відродження російським царизмом православ'я в його русифікованому варіанті. На перебіг культурних процесів також вплинули польські повстання XIX ст. і стратегія імперського уряду. Головним принципом такої стратегії було прагнення до асиміляції українців, що яскраво позначилося на функціонуванні форм хорового музикування у закладах освіти та церквах. Низький рівень освіченості населення краю, штучне насадження російської мови в освітньому та церковному середовищі проявилися і в особливостях хорового мистецтва Вінниччини другої половини XIX – початку XX століття.

Здійснено аналіз стану хорового виховання у церковно-парафіяльних школах і народних училищах, духовних училищах, на педагогічних курсах і курсах церковного співу, зокрема Вінницької вчительської семінарії. На основі архівних матеріалів реконструйовано загальну картину навчання церковному співу, проаналізовано навчальні плани і програми, окреслено методи навчання співу. В якості прикладу організації хорового навчання у духовних училищах було проаналізовано діяльність Тульчинського духовного училища для дівочь духовного звання. Вперше оприлюднено інформацію про викладачів співу училища (Ф. Шероцького, Д. Галевича, К. Яворського).

Значний вплив на поширення хорового мистецтва Вінниччини мали літні педагогічні курси та курси церковного співу, що регулярно діяли на межі XIX – XX ст. Метою літніх курсів церковного співу було ознайомлення малопідготованих викладачів початкових народних училищ, церковно-парафіяльних шкіл, а також тих, хто має право на вчительське звання, з найкращими способами навчання церковному співу та з елементарними поняттями теорії музики. Програма курсів охоплювала роботу над одноголосним і багатоголосним церковним співом.

Вагому роль у закладанні основ професійного хорового музикування на Вінниччині відіграла Вінницька вчительська семінарія, що у 1910-х роках

стала одним із культурних осередків міста. Завдяки значній кількості годин, відведених на вивчення співу, учнівський хор вирізнявся своїм професійним рівнем, гарним читанням хористів з аркуша, різноманітністю репертуару. Учнівський хор та оркестр постійно брали участь у святкових концертах поза межами семінарії спільно з учнями інших навчальних закладів міста, які відбувалися у Народному Домі чи Міському театрі та користувалися успіхом у публіки.

У третьому розділі здійснено аналіз концертно-музичного життя м. Вінниці, діяльності хорових колективів, визначено роль Музичного товариства ім. М Леонтовича та окремих діячів у професіоналізації хорового руху на Вінниччині.

У розкритті музичної атмосфери Вінниччини протягом 1917–1920 років слід врахувати бурхливі події, які відбувалися на теренах краю. У цей період владу утримували то революційні комітети, то ставленики австро-угорських військ, то генерали денікінської армії. Незважаючи на такі історичні передумови, культурно-мистецьке життя Вінниччини було інтенсивним. Так, навесні 1919 року було оголошено про створення художньої капели, народного та дитячого хорів. Для учасників хорових колективів здійснюється викладання сольного співу і теоретичних дисциплін, яке в майбутньому закладе підвалини Народної консерваторії. Професіоналізації хорового мистецтва у м. Вінниці сприяла діяльність у місті у 1920-х роках Музичного технікуму та оперного театру.

На основі віднайдених архівних матеріалів охарактеризовано діяльність хорових колективів при районних «Просвітах», Російсько-українського пролетарського хору під керівництвом І. М. Кедріна і Єврейського хору під керівництвом Д. М. Писаревського, Округової капели імені М. Леонтовича. Об'єднання Української та Єврейської капел в один колектив у 1928 році співпало з початком згорання процесу українізації, що стане першим кроком до репресій стосовно діячів хорового мистецтва на Вінниччині. Трагічну

долю майстрів хорової справи розкрито на прикладі діяльності хорової капели імені М. Леонтовича.


[…]


5. Одним зі способів залучення учнів до православ'я на Вінниччині було навчання церковному співу в церковно-парафіяльних школах, адже тривалий час значна частина населення краю перебувала під впливом римо-католицизму, з яким царизм боровся усіма можливими способами. На відміну від хорового музикування у церковно-парафіяльних школах, чоловічі і жіночі духовні училища були на вищому щаблі розвитку музичного виховання. У зв'язку з тим, що в обов'язки хорових колективів цих закладів входив музичний супровід обряду богослужіння, навчання учнів здійснювалося системно та на професійному рівні. Випускники училищ отримували право вчителювати та керувати учнівськими хорами.

6. До репертуару хору вихованців Вінницької учительської семінарії, майбутніх вчителів початкових і середніх шкіл, окрім богослужбового співу було включено зразки світської музики, які виконувалися на різноманітних заходах у місті. На вивчення хорового співу в учительській семінарії відводилася значна кількість годин, що дозволило учнівському хоровому колективу досягти високого виконавського рівня, швидкого читання нот з аркуша хористами та урізноманітнити свій репертуар.

7. Церковний хоровий спів на Вінниччині поєднував православні та католицькі традиції. Польські храмові пісні після знищення римо-католицьких парафій часто виконувалися під час народних свят, зокрема у різдвяний період. Поховальні обряди у селах із переважанням польського населення римо-католицької віри також супроводжувалися співом польських релігійних пісень.

8. Із метою посилення впливу православного співу наприкінці ХІХ ст. на Вінниччині були започатковані короткотривалі курси церковного співу для псаломщиків у с. Чуків Брацлавського повіту, м. Шаргород Могилівського повіту, м. Тиврів Вінницького повіту, с. Козинці Вінницького повіту, с. Гранів Гайсинського повіту, м. Хмільник Літинського повіту, м. Бершадь Ольгопільського повіту, м. Ямпіль Томашпільського повіту. Протягом місяця слухачі курсів повинні були опанувати навичками співу на два і три голоси.

9. Інтенсивній професіоналізації хорового мистецтва першої третини ХХ століття сприяло піднесення національної свідомості на тлі національно-визвольних змагань, процесу українізації та його згортання. Вагомою була діяльність оперного театру і музичного технікуму у Вінниці у 1920-х роках, хорові колективи яких провадили активну концертну діяльність.

10. На початку 1920-х років на Вінниччині з'являються нові хорові колективи: хор при місцевій філії Товариства «Просвіта», Російсько-український пролетарський хор під керівництвом І. Кедріна, Єврейський хор під керівництвом Д. Писаревського, оперний хор при місцевому літературно-артистичному товаристві, концертний дитячий хор, Художня капела Г. Давидовського, Округова капела імені М. Леонтовича та інші хорові колективи.

Аналіз звітів про діяльність Російсько-українського пролетарського хору під керівництвом І. Кедріна та Єврейського хору під орудою Д. Писаревського дозволив скласти загальну картину соціальних, вікових і національних особливостей учасників колективів, а також виявити специфіку

репертуару і концертної діяльності. Зокрема, Російсько-український пролетарський хор здійснював постановки вистав «Наталка Полтавка» І. Котляревського та «Запорожець за Дунаєм» С. Гулака-Артемівського, п'єс «Скарб» А. Кирєєва-Гатчинського і «Пісня горя» В. Крилова, а також драматичних етюдів «У мансардах» і «Червоний генерал». Значну частину його репертуару становили революційні пісні, доповнені українськими, польськими, російськими та хорватськими народними піснями у багатоголосній обробці.

Оперну класику популяризувала створена у 1928 році Округова капела імені М. Леонтовича, яка на одному з перших своїх виступів представила програму з хорових фрагментів опер Е. Направника «Нижньгородці», М. Римського-Корсакова «Царева наречена», С. Рахманінова «Алеко».

11. Важливу роль у професіоналізації хорової культури Вінниччини відіграло Музичне товариство імені Миколи Леонтовича. З хорових колективів філій Товариства (Тульчинської, Вінницької, Гайсинської) вийшла низка хормейстерів, які створили яскравий персональний план хорової культури Вінниччини (М. Покровський, Р. Скалецький та ін.).

12. На основі аналізу спогадів учнів, колег і друзів М. Леонтовича, а також архівних матеріалів розкрито роль композитора у професіоналізації хорового життя Вінниччини. Охарактеризовано його діяльність як керівника хору Тульчинської жіночої єпархіальної школи та аматорської хорової капели, яка діє до сьогоднішнього часу.

Оприлюднено низку фактів і матеріалів, які розкривають роль Р. Скалецького як продовжувача традицій М. Леонтовича у Тульчинській аматорській хоровій капелі. Здійснена характеристика творчості й аналіз образних і стильових особливостей хорових творів засвідчує послідовний розвиток засад М. Леонтовича в композиторській творчості Р. Скалецького.

13. Персональний план діячів хорової культури Вінниччини першої половини ХХ ст. доповнює постать засновника Художньої капели у м. Вінниці Г. Давидовського, хормейстерська та композиторська творчість

якого мала значний вплив на професіоналізацію хорової культури краю. У Вінниці композитором було здійснено постановку опери «Під згуки рідної пісні», в якій оркестровий супровід замінено хоровим акомпанементом – звучанням хору *mormorando*.

Вже з середини 1930-х років хорова культура Вінниччини уніфікується ідеологічними установками влади, а діяльність хорових колективів, які функціонували у попереднє десятиліття, припиняється або реорганізується.

Проведене дослідження дозволяє окреслити напрями подальшого руху на шляху професіоналізації хорової культури Вінниччини, сприяє виявленню джерел сучасного музично-хорового мистецтва регіону.
