## **ВІДГУК**

**офіційного опонента на кандидатську дисертацію
Сізової Нінелі Степанівни «Хорова культура Вінниччини другої
половини ХІХ – першої третини ХХ століття»
Спеціальність 26.00.01 – теорія та історія культури
(мистецтвознавство)**

Як засвідчують обставини бурхливого сьогодення, Україна переживає нині один із найдраматичніших періодів своєї історії. З огляду на це, виключно важливого значення набувають наукові дослідження, у яких детально аналізуються культурно-історичні параметри розвитку різних регіонів України як складових єдиного процесу національного культуротворення. Саме до таких досліджень слід, на наш погляд, віднести кандидатську дисертацію Нінелі Степанівни Сізової «Хорова культура Вінниччини другої половини ХІХ – першої третини ХХ століття» за Спеціальністю 26.00.01 – теорія та історія культури (мистецтвознавство).

Поданий до розгляду текст дисертації та автореферату засвідчує, що дослідження складається зі вступу, трьох розділів, структурованих на вісім підрозділів, висновків, списку використаної літератури і додатків. Загальний обсяг дисертації 324 с., із яких 189 с. основного тексту. Список використаних джерел становить 355 найменувань.

Позитивною рисою дисертації є простежувана у ній спрямованість на з'ясування загальних еволюційних закономірностей, котрі характеризують культурно-історичну специфіку розвитку хорової культури Вінниччини в межах, детермінованих чітко визначеними хронологічними параметрами. У зв'язку з цим, видається цілком слушним прагнення дисертантки залучити до наукового аналізу різні площини музикознавчої та історико-біографічної проблематики, на перетині яких, зрештою, й формується евристично-когнітивна концепція пропонованої до розгляду дисертаційної праці.

З огляду на це, важливо відзначити, що кожен із трьох розділів дисертації має власний, до певної міри автономний, хоча в загальних рисах універсальний, фактологічний вектор. Це дає змогу дисертантці охопити у

масштабі всього дослідження як теоретичні питання специфічно хорознавчої проблематики, так і сформувані, водночас, достатньо об'ємне уявлення про перебіг культурно-історичних процесів та мистецьких тенденцій, в умовах яких розгорталася діяльність багатьох видатних представників тогочасного сакрального і світського хорového мистецтва (зокрема, М. Леонтовича, Г. Давидовського, Р. Скалецького). Зрештою, саме ця поліаспектна інформативність переконливо засвідчує наполегливість і скрупульозність здійснених Н. Сізовою наукових пошуків, визначаючи вагому наукову і практичну цінність даної роботи.

Водночас, поряд із позитивними моментами дослідження, вважаємо за потрібне звернути увагу й на окремі недоліки роботи. У переважній більшості вони стосуються не суті викладених автором спостережень, а специфіки їх формулювання. Тож, розглянемо їх дещо детальніше.

Як засвідчує проведений аналіз тексту дисертації, домінуючим принципом організації наукового матеріалу постає у ній наративний виклад, значною мірою наближений до дидактично структурованого монографічного концепту дослідження. Це неабияк простежується у тих розділах, які пов'язані з аналізом суспільно-історичної специфіки основної проблеми дослідження. У значній мірі застосування такого підходу є цілком виправданим і, вочевидь, зумовлене складністю й поліаспектністю аналізованих культурно-історичних і мистецтвознавчих аспектів висвітлюваної проблематики. Втім, водночас, слід нагадати, що дисертаційний тип дослідження передбачає не лише виклад певної фактології, але й уміння виявити і підкреслити різні наукові позиції, іноді навіть діаметрально протилежні, в оцінці певної проблеми або її складової. Цього, на жаль, іноді бракує в аналізованій праці. У зв'язку з цим, мимоволі, звертає на себе увагу недостатньо персоніфікований авторський ракурс, виявлений дисертанткою при аналізі різних наукових джерел. Так, наприклад, у ряді випадків, де дисертантка подає огляд різних наукових спостережень, слід було б вийти за межі звичайної констатації викладених міркувань, виявивши власне

ставлення до аналізованих праць та отриманих у них результатів, й окресливши при цьому, так би мовити, евристичний «рельєф» у сфері досліджуваної проблематики.

Поряд із цим, не можна проминути увагою і деякі логічні неузгодженості, котрі іноді зустрічаються в окремих спостереженнях. Так, зокрема, на початку підрозділу 2.1. «Історичні умови розвитку хорової культури Вінниччини» читаємо: «Дієвим наслідком для розвитку культури подільських земель стало відродження російським царизмом православ'я» (Дис.С.57). На перший погляд, все чітко й переконливо. Якби не один нюанс: адже, виходячи зі змісту фрази насправді йдеться не про наслідок, а чинник або фактор впливу. У такому разі дане речення мало б звучати так: « Дієвим чинником для розвитку культури подільських земель стало відродження російським царизмом православ'я».

Іноді окремі формулювання застосовані у дисертації потребують додаткового уточнення і конкретизації з позиції загальноновизнаних дефініцій, поширених у сучасному музикознавчому обігу. Це стосується як тексту дисертації, так і автореферату. Зокрема, на С. 7. (Автореф.) читаємо наступне: «Учениці училища виконували під час богослужіння *прості наспіви* (курсив тут і далі наш – І. Т.) та партесний спів». Виникає цілком логічне запитання: – А про що, зрештою, тут йдеться? Якщо з партесним співом ще більш-менш щось зрозуміло, хоча й також дещо розпливчасто, то з *простими наспівами* справа значно складніше, адже у данному формулюванні відсутня не лише жанрова та богослужбово-функціональна характеристика цих наспівів, але навіть не визначено світський чи церковний вектор їх застосування. Цієї плутанини легко можна було б уникнути, застосувавши замість визначення «прості співи» згаляновживану більшістю сучасних вітчизняних науковців дефініцію «паралітургічні співи».

Вказане зауваження цілком ідентично проектується й на визначення, застосоване Н. Сізовою у підрозділі 2.3. «Церковний хоровий спів на Вінниччині» у абзаці, в якому йдеться про виконання «релігійних пісень

польською мовою» (Дис. С. 108). Як впливає із смислового контексту цю фразу, як і у попередньому випадку, цілком можна було замінити уточненим варіантом, а саме – виконання «паралітургічних пісень», що відразу засвідчило б їх факультативну й, водночас, демократичну специфіку застосування у порівнянні з обов'язковими складовими католицького богослужіння.

Водночас, видається доцільним доповнити спостереження автора дисертації деякими уточненнями щодо застосування у церковній практиці Вінничини окремих богослужбових збірників. Так, наприклад, у фрагменті підрозділу 2.3. «Церковний хоровий спів на Вінничині» (Дис. С.110), в якому йдеться про використання «Богогласника», корисно було б, на наш погляд, поряд із важливою і цікавою інформацією історичного характеру, вказати лаконічно, принаймні, у вигляді зноски, загальні відомості про структуру цього збірника, а також припущення про авторство окремих пісень моралізаторського, релігійно-філософського змісту, окремі з яких вітчизняні провідні дослідники, зокрема О. Шреєр-Ткаченко, Л. Корній, Ю. Медведик, опосередковано пов'язують із творчістю Г. Сковороди

Окреме побажання стосується доцільності використання автором певних ілюстративно-інформаційних схем, які б візуально доповнили здійснений дисертанткою аналіз стосовно місць розташування на території Вінничини певних хорових осередків та церковних шкіл. Застосування таких схем, зокрема було б, вочевидь, не зайвим у підрозділі 2.3. «Церковний хоровий спів на Вінничині», де автор дослідження інформує читача про регіональну специфіку конкретних об'єктів музично-хорової інфраструктури. Такий підхід тим більш видається виправданим, якщо зважити на його загальну поширеність, а також на те, що його застосовують за аналогічної специфіки викладу матеріалу цілий ряд сучасних вітчизняних науковців, зокрема А. Іваницький, О. Бенч, Н. Пиж'янова, О. Скопцова та ін.

Водночас, вказані недоліки не є принциповими і не порушують логічної цілісності і послідовності дисертаційного дослідження.

При загальній позитивній оцінці дисертаційного дослідження Н. С. Сізової, все ж вважаємо за потрібне поставити дисертантці декілька запитань:

1. У чому, на Ваш погляд, найвиразніше простежуються спільні риси та відмінності між творчими постатями Р. Скалецького та Г. Давидовського?
2. Чи не могли б Ви охарактеризувати вплив мультикультурних та мультиетнічних чинників на становлення мистецького світогляду М. Леонтовича на часи його перебування у культурно-музичному середовищі Вінниччини?
3. Чи зустрічалися Вам у процесі роботи над дисертацією архівні документи чи факти, які засвідчують мистецький компроміс, а можливо, й творчу взаємодію різноконфесійних хорових колективів Вінниччини у період, окреслений хронологічними межами дисертаційного дослідження.
4. У чому ви вбачаєте Ваш особистий дисертаційний внесок у площині архівно-пошукової діяльності?

Висловлені зауваження аж ніяк не знижують наукового значення дисертації Н. С. Сізової «Хорова культура Вінниччини другої половини XIX – першої третини XX століття», поданої на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 26.00.01 – теорія та історія культури. Зміст дисертації, основні положення і результати дослідження адекватно відображені в авторефераті та фахових публікаціях.

Текст дисертаційного рукопису, поданий до розгляду Вченої Ради, переконує в тому, що проведене наукове дослідження є цілком оригінальною ґрунтовною працею, виконаною відповідно до вимог МОН України, а її автор, Сізова Нінель Степанівна, заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 26.00.01 – теорія та історія культури.

#### ОФІЦІЙНИЙ ОПОНЕНТ:

Кандидат мистецтвознавства,
старший викладач кафедри
музичного мистецтва
Київського національного
університету культури і мистецтв

Тилик І. В.